S  PREFEITURA OE

. TRIZIDELA

DOVALE
TRIZIDEIA no VALE
l'ROC. 0710001/2024

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CA''/»/A'*'37.564.033/0001-74

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO /HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0710001/2024.

DISPENSA N° 35/2024.

OBJETO: Contratação Direta, por dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de equipamentos e animação de eventos festivos em alusão ao Aniversário da
Cidade, de interesse do Fundo Municipal de Cultura e Turismo,

0 Sceieiário de Cultura e Turismo, Sr. Francisco das Chagas Meio da Silva, no uso de suas atribuições
legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e parecer contidos no Processo
Administrativo n° 0710001/2024, originário da Dispensa de Licitação, bem como de acordo com as
disposições do art. 75, inciso U, da Lei Federal n" 14.133/2021, HOMOLOGO o resultado da
Dispensa 35/2024 e ADJUDICO o objeto a vencedora empresa W. V. dos Santos Costa, inscrita no
CNPJ sob N° 36.039.357/0001-20, com sede Rua dos Girassóis, n°03 - Bairro Primavera - Pedreiras -
MA, CEP: 65.725-000, cujo representada pelo Sr. Wilfran Vieira dos Santos Costa, inscrito sob o CPF
N''912.xxx.xxx-72, pelo valor total de R$ 50.160,00 (cinqüenta mil e cento e sessenta reais).

Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preenche os requisitos çjs
habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei n'' 14.133/2021), tendo sido
escolhida por atenderem todas as exigências do ávido de contratação e seus anexos. Inclusive por
apresentarem o menor preço dentre as empresas que participaram da disputa.

Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

1 -r Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso 11, da Lei 114.133/202 Ljuntar4yr§Í
a Portaria de Fiscal de Contrato.

lí - Em seguida, providenciar, nos tennos do art. 95,1, da citada Lei n° 14.133/2021, a emissão do Nota
de Empenho em favor da pessoa física adjudicatária.

Ul - Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais divulgações exigidas nos art,
72, parágrafo único e 94 da Lei n° 14.133/20221.

IV - Por fim, encaminhe-se o procedimento à contabilidade e ao fiscal de contrato, para providenciar o
envio do Contrato e da nota de emprenho, à pessoa física vencedora, juntamente com a Ordem de
Serviço, e realizar a fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, U, da Lei
14.133/2021, com redação dada pelo Termo de Referência.

Trizideia do Vale/MA, 23 de outubro de 2024.

Francisco dassCh^^
Secretário M^icij

Portaria OáZ

Melo da Silva

àl de Cultura

021 ̂ GP

IB ITOZiC^LA TKIZIDEL,
PQX/Ai C

^  ■ j_.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CA/^/A^" 37.564.033/0001-74

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

•miZIDELA DO VALE

PROC. 07100ÜI/'2U24

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO /HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0710001/2024. DISPENSA N^ 35/2024.
OBJETO: Contratação Direta, por dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de equipamentos e animação de eventos festivos em alusão ao Aniversário da
Cidade, de interesse do Fundo Municipal de Cultura e Turismo. O Secretário de Cultura e Turismo, Sr.
Francisco das Chagas Melo da Silva, no uso de suas atribuições legais, em consonância corn as
informações, justificativas, documentos e parecer contidos no Processo Administrativo
0710001/2024, originário da Dispensa de Licitação, bem como de acordo com as disposições do art.
inciso H, da Lei Federal n" 14.133/2021, HOMOLOGO o resultado da Dispensa 35/2024 e
ADJUDICO o objeto a vencedora empresa W. V. dos Santos Costa, inscrita no CNPJ sob N"
36.039.357/0001-20, com sede Rua dos Girassóis, n^03 - Bairro Primavera - Pedreiras - MA, CEP:
65.725-000, cujo representada pelo Sr. Wilfran Vieira dos Santos Costa, inscrito sob o CPF
912.XXX.XXX-72, pelo valor total de R$ 50.160,00 (cinqüenta mil e cento e sessenta reais).Relata-se nos
autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preenche os requisitos de habilitação e
qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei n° 14.133/2021), tendo sido escolhida por
atenderem todas as exigências do ávido de contratação e seus anexos, inclusive por apresentamm o
menor preço dentre as empresas que participaram da disputa. Para prosseguimento, DETERMINO as
seguintes providências: I - Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei
114.133/2021, juntando-se a Portaria de Fiscal de Contrato. II - Em seguida, providenciar, nos termos
do art. 95, I, da citada Lei n° 14,133/2021, a emissão de Nota de Empenho em favor da pessoa física
adjudicatária. ill - Após. inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais divulgações
exigidas nos art. 72, parágrafo único e 94 da Lei n" 14.133/20221. IV - Por fim, encaminhe-se o
procedimento à contabilidade e ao fiscal de contrato, para providenciar o envio do Contrato e da nota de
emprenho, à pessoa física vencedora, juntamente com a Ordem de Serviço, e realizar a fiscalização e
recebimento do objeto, nos tenuos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada pelo Termo de
Referência. Trizidela do Vale/MA, 23 de outubro de 2024. Francisco das Chagas Melo da Silva.
Secretário Municipal de Cultura. Portaria n° 05/2021 -GP.

■mHtfWiim# PREFEI TURA Q í1B TRIZIDELA IU2II^ doVALE
c- RyB

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CA'/>/A'''37.564.033/0001-74
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

TRlZiDELA DO VALE
PROC. 071Q001/2Q24

DESPACHO ENCAMINHANDO ARQUIVOS EM MÍDIA PARA
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO/FMC

PARA;

Setor de Tecnologia da Informação

ASSUNTO;
Encaminho a mídia contendo o TERMO DE ÀbJUDÍCÀÇÃO HÕMOLOGAÇAÚ
DA DISPENSA N° 35/2024, para as providências cabíveis.

Endereço: Av. Deputado Carlos Meto, ns 1670- Bairro Aeroporto-Trizidela do Vale-MaranHSo
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br